
PRÉFET

DU RHÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°69-2023-119

PUBLIÉ LE 21 JUIN 2023



Sommaire

69_Préf_Préfecture du Rhône / Direction de la sécurité et de la protection

civile

69-2023-06-21-00003 - ARRÊTÉ AUTORISANT LA CAPTATION,

L'ENREGISTREMENT ET LA TRANSMISSION D'IMAGES AU MOYEN DE

CAMERAS INSTALLÉES SUR DES AÉRONEFS LE 22 JUIN A RILLEUX LA PAPE (3

pages) Page 3

2



69_Préf_Préfecture du Rhône

69-2023-06-21-00003

ARRÊTÉ AUTORISANT LA CAPTATION,

L'ENREGISTREMENT ET LA TRANSMISSION

D'IMAGES AU MOYEN DE CAMERAS INSTALLÉES

SUR DES AÉRONEFS LE 22 JUIN A RILLEUX LA

PAPE

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2023-06-21-00003 - ARRÊTÉ AUTORISANT LA CAPTATION, L'ENREGISTREMENT ET LA

TRANSMISSION D'IMAGES AU MOYEN DE CAMERAS INSTALLÉES SUR DES AÉRONEFS LE 22 JUIN A RILLEUX LA PAPE 3



Préfecture
Cabinet du Préfet délégué pour la

défense et la sécurité
Bureau de l’Ordre Public

ARRÊTÉ 
autorisant la captation, l’enregistrement et la transmission 

d’images au moyen de caméras installées sur des aéronefs le 22 juin 2023 à  Rillieux la Pape

Préfète du Rhône,
Officier de la Légion d’honneur, 

Commandeur de l’ordre national du Mérite.

Vu le code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L. 242-1 à L. 242-8 et R. 242-8 à  R. 242-14 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des
services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le  décret  en  Conseil  des  Ministres  du  11  janvier  2023  portant  nomination  de  Madame  Fabienne
BUCCIO, préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Est,
préfète du Rhône (hors classe) ;

Vu le décret du 30 juin 2021 portant nomination du préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du
préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est, préfet du
Rhône - M. Ivan BOUCHIER ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°69-2023-04-24-00011 du 24 avril 2023 portant délégation de signature à Monsieur
Ivan BOUCHIER en qualité de préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région
Auvergne-Rhône-Alpes, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est, préfet du Rhône ;

Vu l’arrêté du ministre de l’intérieur et des outre-mer, en date du 19 avril 2023 relatif au nombre maximal
de caméras installées sur des aéronefs pouvant être simultanément utilisées dans chaque département et
collectivité d’outre-mer ;

Vu l’augmentation significative des rodéos urbains à Rillieux la Pape depuis le mois d’avril 2023, et plus
particulièrement sur le secteur de l’avenue des Nations, du quartier de la Velette et quartier Ravel, mettant
en danger les piétons du fait de la circulation non autorisée et la conduite extrêmement dangereuse d’engins
motorisés non immatriculés ; 

Vu la demande du 14 juin 2023, formée par la Direction départementale de la sécurité publique du Rhône,
visant à obtenir l’autorisation de capter, d’enregistrer et de transmettre des images au moyen d’une caméra
installée sur un aéronef télé-piloté aux fins d’assurer la prévention des atteintes aux personnes le jeudi 22
juin 2023 à Rillieux la Pape dans le cadre de la lutte contre les rodéos urbains ;

Considérant que les dispositions susvisées permettent aux forces de sécurité intérieure, dans l’exercice de
leurs missions de prévention des atteintes à l’ordre public et de protection de la sécurité des personnes, de
procéder à la captation, à l’enregistrement et à la transmission d’images au moyen de caméras installées sur
des aéronefs aux fins d’assurer la sécurité des personnes dans des lieux particulièrement exposés, en raison
de leurs caractéristiques ou des faits qui s'y sont déjà déroulés ; que notamment, le 1° de l’article L. 242-5
susvisé prévoit que ces dispositifs peuvent être mis en œuvre  au titre de la prévention des atteintes à la

Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 1
www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2023-06-21-00003 - ARRÊTÉ AUTORISANT LA CAPTATION, L'ENREGISTREMENT ET LA

TRANSMISSION D'IMAGES AU MOYEN DE CAMERAS INSTALLÉES SUR DES AÉRONEFS LE 22 JUIN A RILLEUX LA PAPE 4



sécurité  des  personnes  sur  la  voie  publique  ou  dans  des  lieux  ouverts  au  public  ainsi  que  l'appui  des
personnels au sol  ; 

Considérant que la ville de Rillieux la Pape  connaît  depuis  le mois de mai 2023 un recrudescence des
rodéos urbains commis par des individus circulant sur des engins motorisés - type mini moto et motocross –
non immatriculés dans le  secteur Ravel – Velette et route de Strasbourg,  sur la voie publique et  entre les
immeubles d’habitation, mettant en danger les piétons, du fait des vitesses excessives et de la conduite hors
des règles de circulation ; que ces faits ont été constatés lors d’opérations de contrôle routier sur ce secteur ; 

Considérant que le 17 mai  2023,  les  forces  de l’ordre effectuaient  des  contrôles  routiers au niveau du
quartier  des  Semailles  à  Rillieux la  Pape et  apercevaient  un véhicule  deux-roues  motocross  démuni  de
plaques d’immatriculation et entouré de 6 individus ; que le deux-roues avait été répéré quelques jours plus
tôt circulant à vive allure dans les rues de Rillieux la Pape ; 

Considérant que le 24 mai et le 7 juin 2023, des contrôles routiers à l’effet de lutter contre les rodéos
urbains  étaient  organisés  par  les  forces  de  l’ordre  sur  le  secteur  du  quartier  Ravel  et  de  la  route  de
Strasbourg à Rillieux la Pape ; que la topographie des lieux est telle que des grandes avenues comme la
route  de  Strasbourg,  très  circulantes,  sont  le  théâtre  de  conduite  de  deux-roues  par  des  individus  non
casqués, à grande vitesse, repérés lors des actions de police routière ; 

Considérant, d’une part, que les « rodéos urbains », qui se caractérisent par des comportements illégaux  sur
la  voie  publique  réalisés  par  les  conducteurs  de  véhicules  ou  de  deux roues,  au  mépris  des  règles  de
prudence et du code de la route, compromettant la sécurité des usagers et des riverains, rendent  nécessaire
une régulation des flux de transports en vue de prévenir des accidents graves dont ils créent directement les
conditions,  au sens du 4° du même article ;  que,  d’autre part,  compte tenu des  risques extrêmes qu’ils
engendrent  pour  la  sécurité  des  personnes,  des  nuisances  sonores  considérables  qu’ils  causent  pour  le
voisinage et du phénomène de privatisation agressive de l’espace public qu’ils impliquent, ils génèrent des
tensions très importantes entre riverains et exposent les lieux où ils se déroulent à des risques d’agression au
sens des dispositions précitées du 1° de l’article L. 242-5 du code de la sécurité intérieure ; qu’ainsi, compte
tenu du  risque  sérieux de  troubles  à  l’ordre  public  résultant  du  « rodéo urbain »  fortement  probable  à
Rillieux-la-Pape, de l’ampleur de la zone à sécuriser en raison de la nature même de cette activité et de la
distance susceptible d’être parcourue par les véhicules y participant, le recours à des dispositifs de captation
installés sur des aéronefs présente l’intérêt de permettre aux forces de sécurité de bénéficier d’une vision en
grand angle pour pouvoir identifier et prévenir rapidement le risque d’incident tout en limitant l’engagement
des  forces  au  sol,  permettant  de  protéger  leur  intégrité  physique  du  risque  d’altercation  ou  de  refus
d’obtempérer ;  qu’il n’existe pas de dispositif moins intrusif permettant de parvenir aux mêmes fins ;

Considérant que le système de vidéoprotection de la ville de Rillieux la Pape, régulièrement dégradé lors
des  manifestations,  ne  permet  pas  d’identifier  les  auteurs  des  faits  de  rodéos  qui  sont  très  mobiles  et
s’engagent dans des voies non carrossables, et n’est pas ou peu couvert en terme de vidéoprotection ;

Considérant que,  compte  tenu  des  risques  encourus  par  la  population  et  les  piétons  circulant  dans  les
avenues et  rues aux abords du secteur cité  pouvant  entraîner des atteintes graves en cas d’accident,  de
l’ampleur de la zone à sécuriser,  de l’intérêt de disposer d’une vision en grand angle pour permettre la
prévention des  atteintes  aux personnes tout  en  limitant  l’engagement  des  forces  au sol,  le  recours  aux
dispositif de captation installés sur des aéronefs est nécessaire et adapté ;

Considérant que la demande porte sur l’engagement d’une caméra aéroportée ; que les lieux surveillés sont
strictement limités au périmètre de la zone de prévention des atteintes et à ses abords, où sont susceptibles
de  se  commettre  les  atteintes  que  l’usage  de  la  caméra  aéroportée  vise  à  prévenir  ;  que  la  durée  de
l’autorisation est également strictement limitée à la durée des risques de troubles à l’ordre public  ; qu’au
regard des circonstances sus mentionnées, la demande n’apparaît pas disproportionnée ; 

Considérant que  par  exception  au  principe  général  de  l’information  par  plusieurs  moyens  adaptés  du
recours à la captation, l’enregistrement et la transmission d’images des art. L. 242-3 et R. 242-13 du CSI,
cette information entre en contradiction avec les objectifs poursuivis parmi les finalités de l’opération du 13
juin 2023 mentionnées aux 1°, 3° et 5° du I de l’article R. 242-8 du CSI ; que l’efficacité de cette opération

2

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2023-06-21-00003 - ARRÊTÉ AUTORISANT LA CAPTATION, L'ENREGISTREMENT ET LA

TRANSMISSION D'IMAGES AU MOYEN DE CAMERAS INSTALLÉES SUR DES AÉRONEFS LE 22 JUIN A RILLEUX LA PAPE 5



sensible est conditionnée à un impératif de discrétion ; que l’information spécifique du public peut alors
entrer en contradiction avec les finalités de l’opération, et mettre en péril son efficacité  ; que l’information
du public n’aura pas lieu à ce titre ; que le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs ; 

Sur proposition du Préfet délégué pour la défense et la sécurité à Lyon ;

ARRÊTE

Article 1er - La captation, l’enregistrement et la transmission d’images par la Direction départementale de la
sécurité publique du Rhône, est autorisée au titre de la prévention des atteintes aux personnes à  Rillieux la
Pape liée à une opération de lutte anti-rodéo, sur la voie publique, le jeudi 22 juin 2023 de 16h00 à 18h00,
dans le périmètre intérieur limité suivant au Sud par la route de Genève, à l’Est par l’A 46 (non incluse), au
Nord par la route du Mas Rillier et à l’Ouest par la montée de la Velette – l’avenue Leclerc – l’avenue de
l’Europe, et l’appui des personnels au sol, en vue de leur permettre de maintenir ou de rétablir l'ordre public.

Article 2 – Le nombre maximal de caméras pouvant procéder simultanément aux traitements mentionnés à
l’article  1er est  fixé  à  une caméra  haute  définition embarquée  sur  un aéronef  télé-piloté  Mavic  2  DJI
Enterprise, Classe C2 zoom x6 maximum. 

Article 3 – Il est dérogé à l’information du public est assurée par voie de communiqué de presse, sur les
réseaux sociaux ainsi que sur les lieux de la manifestation au moyen de messages vocaux diffusés par haut-
parleurs au regard  de l’article 1°, 3° et 5° du I de l’article R. 242-8 du CSI ; 

Article 4 –  Le registre mentionné à l’article L. 242-4 du code de la sécurité intérieure est transmis au préfet
du Rhône à l’issue de la cérémonie.

Article 5 –  Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture et peut faire
l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Lyon dans un délai de deux mois à compter de sa
publication.

Article  6 –  Le préfet  délégué  pour  la  défense  et  la  sécurité,  le  directeur  départemental  de  la  sécurité
publique du Rhône et le maire de Lyon sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent
arrêté.

Fait à Lyon le 21 juin 2023

    Le Préfet,

ORIGINAL SIGNE

3

69_Préf_Préfecture du Rhône - 69-2023-06-21-00003 - ARRÊTÉ AUTORISANT LA CAPTATION, L'ENREGISTREMENT ET LA

TRANSMISSION D'IMAGES AU MOYEN DE CAMERAS INSTALLÉES SUR DES AÉRONEFS LE 22 JUIN A RILLEUX LA PAPE 6


